
 

 

  

 Página 34 
 

09/03/2024 

RATIFICO o   resultado     da   DISPENSA  EMERGÊNCIAL –  Processo  Administrativo  E-CIGA  nº.  9900063730/2023, com amparo no art. 29, 
XV da Lei 13.303/2016, que visa  a  execução  das  obras  e/ou  Serviços,  em  Caráter  de Emergência para  EMUSA de CONTENÇÃO  de  
ENCOSTA  na  TRAVESSA  LUIZ CARLOS no BAIRRO do BADÚ,    nesta    Cidade,  adjudicando  os  Serviços  a  empresa  ROSENGE 
CONSTRUÇÕES e SERVIÇOS LTDA -  CNPJ:  03.109.322/0001-61,   pelo valor global de R$ 11.875.492,43 (ONZE MILHÕES, OITOCENTOS e 
SETENTA e CINCO MIL, QUATROCENTOS e NOVENTA e DOIS  REAIS  e  QUARENTA  e  TRÊS  CENTAVOS),  com    redução   de   2,50%  
em relação  ao  valor  estimado,  com  Condições  de  Entrega  dos  Serviços, no   Prazo   máximo   de   180   (Cento   e   Oitenta)   dias   e   
Pagamento,   conforme   DISPENSA  EMERGÊNCIAL, Autorizando a Despesa e a Emissão da Nota de Empenho. 

R A T I F I C A Ç Ã O   de   D I S P E N S A n°. 01/2024 

RATIFICO    o   resultado     da   DISPENSA    EMERGÊNCIAL – Processo  Administrativo  E-CIGA  nº.  9900066276/2023, com amparo no Art. 
29, XV da Lei 13.303/2016, que visa  a  execução  das   obras   e/ou   Serviços, em Caráter de Emergência para  EMUSA de CONTENÇÃO de 
ENCOSTA na RUA CASTRO ALVES, ATRÁS da UMEI ALBERTO BRANDÃO no BAIRRO do  FONSECA,  nesta  Cidade,  RATIFICANDO  os  
Serviços  a  empresa MCB SERVIÇOS  e  COMÉRCIO  LTDA  -  CNPJ:  27.519.464/0001-65, pelo valor global de R$  11.866.094,34  (ONZE 
MILHÕES, OITOCENTOS e SESSENTA e SEIS MIL, NOVENTA e QUATRO REAIS e TRINTA e QUATRO CENTAVOS),  com    redução  de  
2,69% ,    em  relação    ao    valor    estimado,  com  Condições  de  Entrega  dos  Serviços, no   Prazo   máximo   de   180   (Cento   e   Oitenta)   
dias      e      Pagamento,  conforme DISPENSA EMERGÊNCIAL,  Autorizando  a  Despesa  e  a Emissão da Nota de Empenho. 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 02 ao Contrato 202/2022; PARTES: EMUSA e FP VIEIRA ENGENHARIA LTDA; OBJETO: Constitui objeto do 
presente instrumento a alteração quantitativa e qualitativa no percentual de 24,74% do Contrato nº 202/2022, conforme solicitação contida no 
processo nº 9900024719/2023. VALOR - Fica o valor contratual acrescido em e R$2.195.188,28 (dois milhões cento e noventa e cinco mil cento e 
oitenta e oito reais e vinte e oito centavos) mantendo-se as condições de pagamento. Dotação Orçamentária: Natureza das Despesas: 
4.4.90.51.00 Fonte de Recurso: 1.501.03 Programa de Trabalho: 5351.15.451.0010.3001 Nota de Empenho: 000077. FUNDAMENTO: art. 58 I c/c, 
art. 65 I, b e o parágrafo primeiro, parte final, todos da Lei nº 8666/93. 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 01 ao Contrato 27/2023; PARTES: EMUSA e THALWEG TECNOLOGIA E SERVICOS DE GEOTECNICA 
LTDA; OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração qualitativa no percentual de 21,83% do Contrato nº 27/2023, conforme 
solicitação contida no processo nº 9900051620/2023. VALOR - Fica o valor contratual acrescido em e R$ 65.106,06 (sessenta e cinco mil, cento e 
seis reais e seis centavos) mantendo-se as condições de pagamento. Dotação Orçamentária: ND: 4.4.90.51.00 Fonte: 1.501.02 PT: 
5351.15.451.0010.5072 Nota de Empenho: 000075. FUNDAMENTO: art. 58, I, C/C o artigo 65, I, “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte final, todos 
da lei federal nº 8.666/93. 

HOMOLOGAÇÃO 
Homologo o resultado do procedimento licitatório na modalidade de Tomada de Preços nº 20/2023– processo administrativo nº 9900047258/2023, 
que visa a execução dos serviços para EMUSA de  “Reforma do Mercado Popular, no Bairro Largo da Batalha”, nesta cidade, conforme EDITAL, 
adjudicando  os   serviços  a empresa JRC EMPREENDIMENTOS & ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 45.893.168/0001-01, pelo   valor    global    de    
R$ 334.730,95 (trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e trinta reais e noventa e cinco centavos ), com    uma   redução   em   relação   ao   
valor   estimado de 16,0119%, com  prazo de entrega    dos   serviços,   validade   da proposta  e pagamentos,   conforme   edital,   autorizando   a   
despesa  e  a  emissão  de nota de empenho. 

EXTRATO 
INSTRUMENTO: Termo aditivo nº 03 ao Contrato 071/2022; PARTES: EMUSA e MCB SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA; OBJETO: Constitui 
objeto do presente instrumento a alteração quantitativa no percentual de 0,20% e qualitativa no percentual de 31,64% do Contrato nº 71/2022, 
conforme solicitação contida no processo nº 9900020281/2023; VALOR - Fica o valor contratual acrescido em R$ 1.059.712,30 (um milhão 
cinquenta e nove mil setecentos e doze reais e trinta centavos); Dotação Orçamentária: PT 5351.15.452.0010.5072, ND 4.4.90.51.00 e FT 
1.501.03. Empenho nº 081/2024; FUNDAMENTO: art. 58 I c/c, art. 65 I, “a” e “b” e o parágrafo primeiro, parte final, todos da Lei nº 8666/93; DATA: 
08/03/2024 – Presidente da EMUSA.   

 


